
 
Štěpánská 63, 110 00 Praha 1, tel.: 224 215 946, fax: 224 215 944, e-mail: sekretariat@akcr.cz   

 

 

 
 
 
         V Praze 5.srpna 2009 
 
 

Informace o sklizni obilovin a řepky č.4. 
 

 
K 3.8.2009 bylo sklizeno z celkové plochy obilovin bez kukuřice 1 436 413 ha již 511 506 ha, 
to je více než jedna třetina. Ke stejnému datu v r. 2008 to bylo 43 %. Sklízí se všechny druhy 
obilovin, kromě kukuřice na zrno. Řepka je sklizena z 83 %, loni z 90 %. 
 
 

Přehled postupu prací a dosažených výnosů za ČR. 
 
Nejvíce pokročily sklizňové práce u ozimého ječmene je sklizeno 96 %. Výnos na jeden hektar 
je o 0,18 t vyšší než v loňském roce. 
Rozhodující plochy i největší objem sklizně je u ozimé pšenice a jarního ječmene. Ozimé 
pšenice je sklizeno 38 % s hektarovým výnosem nižším než v loňském roce o čtvrtinu tuny 
Jarního ječmene je sklizeno 21 % s vyšším výnosem o 0,16 t/ha. 
Desetiprocentní hranici sklizňových ploch překročilo žito a triticale. Sklizeň jarní pšenice a 
ovsa je v začátcích. 
Řepky je sklizeno 82 % s vyšším výnosem než v r.2008. 
 
ČR celkem 
 

druh 
osev 2009 
ČSÚ/ha 

sklizeno 
2009/ha 

% výnos 
t/ha 08 

výnos 
t/ha 09 

Pšenice ozimá 793 472 300808 38 5,88 5,63 
Pšenice jarní 37 828 819 2 3,84 4,21 
Ječmen ozimý 134 614 129199 96 4,67 4,85 
Ječmen jarní 320 207 66451 21 4,64 4,80 
Žito  38 454 6272 16 4,83 4,50 
Oves 50 020 423 1 3,18 3,78 
Triticale+ost 61 818 7534 12 4,42 4,45 
OBILOVINY 
celkem 1 436 413 511506 36 5,20 5,29 
Řepka olejná 354 824 294725 83 2,94 3,19 
 
 



 
Štěpánská 63, 110 00 Praha 1, tel.: 224 215 946, fax: 224 215 944, e-mail: sekretariat@akcr.cz   

 

Situace v krajích 
 

 
 

Obiloviny celkem bez kukuřice. 
 

V Jihomoravském a zlínském kraji je sklizeno 62 % ploch. Jednu třetinu překročila sklizeň ve 
Středočeském, Královehradeckém, Pardubickém, Olomouckém a Moravskoslezském kraji. 
Nejvyšší výnosy dosahují v Olomouckém a Královehradeckém kraji. Největší propad ve 
srovnání s loňským rokem má Jihomoravský kraj o téměř půl tuny na 1 ha a je to o 0,4 t nižší 
než dosavadní celostátní průměr. V jednom z nejrannějších okresů Hodonínském, je sklizeno 
75 % ploch obilovin. 

 
výnos t/ha 

kraj 
osev 2009 
ČSŮ/ha 

sklizeno 
2009 ha 

% dle ČSÚ 
2008 

2009 
sklizeň/ tis. 

t 

Středoč.+Pha 292 377 104 375 36 5,44 5,48 572 

Jihočeský 154 037 37 025 24 4,78 4,59 170 

Plzeňský 116 941 28 606 24 4,86 4,77 136 

Karlovarský 21 266 2 434 11 4,73 4,29 10 

Ústecký 97 475 30 604 31 5,51 5,09 156 

Liberecký 23 145 4 159 18 4,83 4,84 20 

Královéhradecký 88 041 33 733 38 5,46 6,10 206 

Pardubický 87 224 32 098 37 5,15 5,18 166 

Vysočina 149 257 22 765 15 4,74 4,58 104 

Jihomoravský 181 493 112 148 62 5,34 4,89 548 

Olomoucký 105 570 49 100 47 5,63 6,29 309 

Zlínský 50 182 31 287 62 5,52 5,96 186 

Moravskoslezský 69 405 23 172 33 5,00 5,19 120 

Celkem 1 436 413 511 506 36 5,20 5,29 2 705 
 



 
Štěpánská 63, 110 00 Praha 1, tel.: 224 215 946, fax: 224 215 944, e-mail: sekretariat@akcr.cz   

 

Ječmen ozimý 
 

V závěru sklizně ozimého ječmene dosahuje hektarový výnos 4,85 t/ha. Je vyšší než v loňském 
roce. Nižší je ve 4. krajích Jihočeském, Karlovarském, Ústeckém a Vysočina. Dosud nízký 
podíl sklizeného ozimého ječmene ve Zlínském kraji je způsoben především ve vyšších 
polohách. 
 

výnos t/ha 
kraj 

 osev 2009 
ČSÚ/ha  

sklizeno 
ha 

% dle ČSÚ 
2008 

2009 
sklizeň/ tis. 

t 

Středoč.+Pha 28 839 27 755 96 4,71 5,13 142 

Jihočeský 19 167 19 113 100 4,50 4,43 85 

Plzeňský 22 535 21 555 96 4,55 4,70 101 

Karlovarský 1 760 2 104 120 4,49 4,20 9 

Ústecký 5 083 4 892 96 4,91 4,50 22 

Liberecký 2 175 2 104 97 4,66 4,71 10 

Královéhradecký 11 240 11 129 99 4,90 5,62 63 

Pardubický 8 294 8 109 98 4,75 4,92 40 

Vysočina 14 248 14 043 99 4,50 4,42 62 

Jihomoravský 7 894 7 532 95 4,97 4,75 36 

Olomoucký 3 739 3 415 91 4,92 5,45 19 

Zlínský 3 203 1 134 35 4,73 5,15 6 

Moravskoslezský 6 437 6 314 98 4,61 5,20 33 

Celkem 134 614 129 199 96 4,67 4,85 627 
 

Pšenice ozimá 
 

Ve srovnání s loňským rokem je největší propad výnosu v Jihomoravském kraji o 0,76 t/ha, 
kde je již sklizeno 70 % ploch. Vyšší výnos než v loňském roce je zatím ve 3. krajích, 
Královehradeckém, Olomouckém a Zlínském při sklizených 38 %, 60 % a 76 % sklizených 
ploch. 
 

výnos t/ha 
kraj 

osev 2009 
ČSÚ/ha 

sklizeno 
ha 

% dle ČSÚ 
2008 

2009 
sklizeň/ tis. 

t 

Středoč.+Pha 164 167 62 475 38 6,10 5,81 363 

Jihočeský 78 291 13 935 18 5,47 5,05 70 

Plzeňský 61 488 6 341 10 5,53 5,00 32 

Karlovarský 11 439 210 2 5,49 5,10 1 

Ústecký 59 644 19 920 33 6,20 5,26 105 

Liberecký 11 305 1 616 14 5,65 5,25 8 

Královéhradecký 52 949 19 905 38 6,14 6,49 129 

Pardubický 47 635 20 935 44 5,88 5,39 113 

Vysočina 69 857 5 577 8 5,46 5,03 28 

Jihomoravský 114 286 80 019 70 5,85 5,09 407 

Olomoucký 53 886 32 322 60 6,31 6,60 213 

Zlínský 31 630 24 052 76 6,07 6,22 150 

Moravskoslezský 36 895 13 501 37 5,78 5,40 73 

Celkem 793 472 300 808 38 5,88 5,63 1 693 



 
Štěpánská 63, 110 00 Praha 1, tel.: 224 215 946, fax: 224 215 944, e-mail: sekretariat@akcr.cz   

 

 
 Ječmen jarní 
 
V krajích s největším podílem sklizených ploch je ve srovnání s rokem 2008 nižší hektarový 
výnos v Jihomoravském o 0,42 t při 44 % ploch. Vyšší je ve Zlínském pouze o  0,05 t/ha při 48 
% sklizených ploch ale Olomouckém o 0,54 t/ha. V ostatních krajích nepřekročila sklizeň 25 % 
ploch. 
 

výnos t/ha 
kraj 

osev 2009 
ČSÚ/ha 

sklizeno 
ha 

% dle ČSÚ 
2008 

2009 
sklizeň/ tis. 

t 

Středoč.+Pha 65 879 11 350 17 4,90 4,68 53 

Jihočeský 25 951 2 876 11 4,60 3,56 10 

Plzeňský 14 167 0 0 4,11 0,00 0 

Karlovarský 2 873 0 0 4,08 0,00 0 

Ústecký 21 795 5 070 23 4,94 5,10 26 

Liberecký 3 567 156 4 4,21 3,53 1 

Královéhradecký 10 377 967 9 4,71 5,07 5 

Pardubický 18 548 1 896 10 4,42 4,61 9 

Vysočina 42 329 2 394 6 4,09 4,48 11 

Jihomoravský 48 022 21 170 44 4,79 4,37 93 

Olomoucký 39 423 13 103 33 5,22 5,76 75 

Zlínský 10 986 5 313 48 5,07 5,12 27 

Moravskoslezský 16 290 2 156 13 4,51 4,50 10 

Celkem 320 207 66 451 21 4,64 4,80 319 
 

Žito 
 
Při 16 % sklizených ploch je ve srovnání s loňským rokem nižší hektarový výnos o 0,33 t. 
V krajích s podílem sklizených ploch nad 20 % je nižší výnos v Jihomoravském o 0,82 t/ha, 
Pardubickém o 0,63 t/ha a Moravskoslezském o 0,51 t/ha. Vyšší je ve Zlínském kraji o 0,83 
t/ha, Ústeckém pouze o 0,07 t/ha, jde však zejména u Zlínského kraje o malé plochy. 
 

výnos t/ha 
kraj 

osev 2009 
ČSÚ/ha 

sklizeno 
ha 

% dle ČSÚ 
2008 

2009 
sklizeň/ tis. 

t 

Středoč.+Pha 7 551 1 230 16 4,76 5,23 6 

Jihočeský 6 535 765 12 5,00 4,42 3 

Plzeňský 2 650 0 0 4,87 0,00 0 

Karlovarský 1 215 0 0 5,13 0,00 0 

Ústecký 2 232 660 30 4,57 4,50 3 

Liberecký 1 210 3 0 4,88 3,50 0 

Královéhradecký 2 828 431 15 4,93 5,80 2 

Pardubický 1 374 268 20 4,87 4,24 1 

Vysočina 7 395 575 8 5,02 4,74 3 

Jihomoravský 2 434 1 474 61 4,39 3,57 5 

Olomoucký 1 463 29 2 4,96 4,50 0 

Zlínský 412 277 67 4,47 5,30 1 

Moravskoslezský 1 155 560 48 4,41 3,90 2 

Celkem 38 454 6 272 16 4,83 4,50 28 



 
Štěpánská 63, 110 00 Praha 1, tel.: 224 215 946, fax: 224 215 944, e-mail: sekretariat@akcr.cz   

 

 
 Tricitale a ostatní obiloviny 
 
Pětinu sklizených ploch přesáhly 4. kraje Jihomoravský s výnosem ve srovnání s loňským 
rokem o 0,76 t/ha nižším, Zlínský nižším o 0,38 t/ha, Moravskoslezský také nižší o 0,28 t/ha, 
jen v Královehradeckém vyšším o 0,72 t/ha. 
 

výnos t/ha 
kraj 

osev 2009 
ČSÚ/ha 

sklizeno 
ha 

% dle ČSÚ 
2008 

2009 
sklizeň/ tis. 

t 

Středoč.+Pha 10 425 1 467 14 4,39 4,73 7 

Jihočeský 10 953 336 3 4,44 4,20 1 

Plzeňský 6 856 710 10 4,43 4,70 3 

Karlovarský 1 771 120 7 4,48 4,40 1 

Ústecký 1 599 50 3 4,42 5,00 0 

Liberecký 2 514 280 11 4,43 4,20 1 

Královéhradecký 5 528 1 265 23 4,51 5,23 7 

Pardubický 5 752 890 15 4,49 4,17 4 

Vysočina 5 915 176 3 4,41 4,57 1 

Jihomoravský 4 201 1 256 30 4,33 3,57 4 

Olomoucký 2 811 231 8 4,37 5,11 1 

Zlínský 935 216 23 4,33 3,95 1 

Moravskoslezský 2 558 537 21 4,38 4,10 2 

Celkem 61 818 7 534 12 4,42 4,45 33 
 
  

Pšenice jarní 
 

výnos t/ha 
kraj 

osev 2009 
ČSÚ/ha 

sklizeno 
ha 

% dle ČSÚ 
2008 

2009 
sklizeň/ tis. 

t 

Středoč.+Pha 8 473 60 1 4,06 4,67 0 

Jihočeský 3 626 0 0 3,45 4,43 0 

Plzeňský 2 922 0 0 3,60 0,00 0 

Karlovarský 490 0 0 3,57 0,00 0 

Ústecký 5 251 0 0 4,01 0,00 0 

Liberecký 816 0 0 3,59 0,00 0 

Královéhradecký 2 339 36 2 3,90 5,19 0 

Pardubický 2 612 0 0 3,81 0,00 0 

Vysočina 2 451 0 0 3,47 0,00 0 

Jihomoravský 3 149 398 13 4,19 3,50 1 

Olomoucký 1 884 0 0 4,13 0,00 0 

Zlínský 1 515 260 17 4,15 5,15 1 

Moravskoslezský 2 300 65 3 3,69 3,85 0 

Celkem 37 828 819 2 3,84 4,21 3 
 
  



 
Štěpánská 63, 110 00 Praha 1, tel.: 224 215 946, fax: 224 215 944, e-mail: sekretariat@akcr.cz   

 

Oves 
 

výnos t/ha 
kraj 

osev 2009 
ČSÚ/ha 

sklizeno 
ha 

% dle ČSÚ 
2008 

2009 
sklizeň/ tis. 

t 

Středoč.+Pha 7 043 38 1 3,11 4,50 0 

Jihočeský 9 514 0 0 3,24 0,00 0 

Plzeňský 6 323 0 0 3,16 0,00 0 

Karlovarský 1 718 0 0 3,26 0,00 0 

Ústecký 1 871 12 1 3,00 4,40 0 

Liberecký 1 558 0 0 3,16 0,00 0 

Královéhradecký 2 780 0 0 3,16 0,00 0 

Pardubický 3009 0 0 3,16 0,00 0 

Vysočina 7 062 0 0 3,28 0,00 0 

Jihomoravský 1 507 299 20 3,12 3,74 1 

Olomoucký 2 364 0 0 3,16 0,00 0 

Zlínský 1 501 35 2 3,12 3,20 0 

Moravskoslezský 3 770 39 1 3,12 3,70 0 

Celkem 50 020 423 1 3,18 3,78 2 
 
 

Řepka 
 

Za situace, kdy chybí k dokončení sklizně 17 % ploch bylo sklizeno 941 tis.t s výnosem 3,19 
t/ha, to je o čtvrtinu tuny více než v loňském roce. Ve Zlínském kraji, kde sklizeň skončila je 
výnos 3,42 t/ha. Nižší výnos než loni je v Jihomoravském kraji. 
 

výnos t/ha 
kraj 

 osev 2009 
ČSÚ/ha 

sklizeno 
ha 

% dle ČSÚ 
2008 

2009 
sklizeň/ tis. 

t 

Středoč.+Pha 75 033 68 901 92 3,01 3,18 219 

Jihočeský 41 201 38 423 93 2,77 3,00 115 

Plzeňský 36 637 27 866 76 2,83 3,10 86 

Karlovarský 5 883 854 15 2,78 2,92 2 

Ústecký 18 475 1 516 8 3,09 3,00 5 

Liberecký 6 258 5 615 90 2,87 3,20 18 

Královéhradecký 22 769 18 969 83 3,03 3,46 66 

Pardubický 27 272 24 652 90 2,94 3,08 76 

Vysočina 38 218 29 937 78 2,76 3,34 100 

Jihomoravský 30 727 29 619 96 3,08 3,01 89 

Olomoucký 20 914 18 873 90 3,10 3,67 69 

Zlínský 12 207 12 180 100 3,08 3,42 42 

Moravskoslezský 19 230 17 320 90 2,93 3,10 54 

Celkem 354 824 294 725 83 2,94 3,19 941 
 
 



 
Štěpánská 63, 110 00 Praha 1, tel.: 224 215 946, fax: 224 215 944, e-mail: sekretariat@akcr.cz   

 

Hodnocení postupu prací a škod 
 
Zpožďování sklizně v důsledku podmáčených ploch hlásí zejména Jihomoravský a Jihočeský 
kraj. V okrese Žďár nad Sázavou bylo zničeno 800 ha krupobitím. Rozsáhlé krupobití bylo také 
na Klatovsku a Mostecku. Krajská agrární komora v Ústí nad Labem konstatuje napjatou 
situaci vzniklou zastavením lihovaru v Trmicích – proti rozhodnutí je podáno odvolání. 
 

 
 

Kvalita sklizně 
 
Začátek sklizně ozimé pšenice v Plzeňském kraji zatím signalizuje málo potravinářské kvality. 
Jihočeská krajská komora hlásí nižší objemovou hmotnost. 
 

Ceny nabízené nákupními organizacemi – převážně zálohové 
 
Pšenice potravinářská   2600 - 3000 Kč/t 
Pšenice nepotravinářská  2200 – 2300 Kč/t 
Ječmen ozimý    1800 – 2200 Kč/t 
Ječmen jarní krmný    2300 Kč/t 
Ječmen jarní sladovnický   3200 Kč/t 
Žito      2200 Kč/t 
Oves      1800 Kč/t 
Triticale     1800 Kč/t 
Řepka     5000 – 6500 Kč/t 
 
 
V Praze 5. srpna  2009     Zpracovali: Ing. Jan Záhorka 
                         Valerie Vašková 



 
Štěpánská 63, 110 00 Praha 1, tel.: 224 215 946, fax: 224 215 944, e-mail: sekretariat@akcr.cz   

 

Příloha č.1 
 

 
 
 
 

 
 

Tisková zpráva 
  
 
 

V Praze 3. srpna 2009 
 
 

Povodně napáchaly v zemědělství škody za dvě stě milionů korun 
 

 
České zemědělství utrpělo letošními bleskovými povodněmi ztrátu téměř 200 milionů 
korun. Nejvíce zasaženým krajem jsou jižní Čechy, kde se škody vyšplhaly na 111,5 
milionů korun. U polních plodin ztráty dosáhnou v rámci celé ČR 107,5 milionů korun.  
 
Ministr zemědělství Jakub Šebesta bude usilovat o získání kompenzací povodňových škod pro 
postižené zemědělce.  O jejich případné výši musí rozhodnout vláda. 
 
„Jako ministr zemědělství soucítím s poškozenými hospodáři, kteří byli zasaženi letošními 
bleskovými povodněmi, a budu v co možná nejkratší době usilovat o to, aby vláda vyčlenila 
adekvátní finanční prostředky na kompenzaci povodňových škod,“ zdůraznil ministr Šebesta. 
 
V rámci povodňových škod na polních plodinách utrpěly nejvíce obilniny a olejniny, kdy výše 
škod činí 45,9 mil. Kč, resp. 40,6 mil Kč. Nejpostiženějším regionem u obilnin je zmiňovaný 
Jihočeský a Ústecký kraj, u olejnin pak Jihočeský a Olomoucký kraj. Povodně celkem zničily 
4928 ha a poškodily 4149 ha zemědělské půdy. 
 
Poměrně rozsáhlé ztráty povodně přinesly rybářům, škoda se vyšplhala na 66,4 mil Kč, rybáři 
přišli o 24,5 mil. kusů ryb, došlo k poškození 95 rybníků. Zemědělci utrpěli také újmu na svých 
zásobách především krmiva, škoda dosáhla 12,2 mil. Kč. V lesním hospodářství došlo 
ke ztrátám zejména na sazenicích stromů a to ve výši 7,3 mil. Kč. Přes pět miliónů bude stát 
zemědělce obnova strojů a staveb. Povodně vzaly život 2164 zvířatům a ztráta byla vyčíslena 
na 588 tisíc Kč.    
 
Mapování povodňových škod realizovaly pro ministerstvo zemědělství Agentury pro 
zemědělství a venkov, které tyto informace získávaly od evidovaných zemědělců. 

 
 
Petr Vorlíček 
tiskový mluvčí MZe 
 
 
 
 
 
 



LOCO nabídky [t] DESTINAČNÍ nabídky [t] NABÍDKY [t]

pšenice ječmen kukuřice celkem pšenice ječmen kukuřice celkem celkem

Přijaté nabídky 44 030,000 108 116,466 0,000 152 146,466 7 980,000 78 935,000 800,000 87 715,000 239 861,466

Převzaté nabídky 28 840,059 96 352,651 0,000 125 192,710 3 144,140 62 721,053 0,000 65 865,193 191 057,903

Nabídky zamítnuté 
SZIF pro formální 
nedostatky

0,000 0,000 0,000 0,000 1 000,000 0,000 0,000 1 000,000 1 000,000

Odvolané nabídky ze 
strany nabízejícího

12 120,000 2 760,580 0,000 14 880,580 3 530,000 3 480,000 0,000 7 010,000 21 890,580

Nabídky stažené ze 
strany nabízejícího 
při přejímce

0,000 2 550,000 0,000 2 550,000 0,000 1 560,000 0,000 1 560,000 4 110,000

Nabídky odmítnuté 
SZIF při přejímce

2 850,000 6 159,700 0,000 9 009,700 350,000 13 541,000 800,000 14 691,000 23 700,700

Příloha č.2 Stav ke dni 31.7.2009


	Zne04.pdf
	Zne04příloha2

